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1 ÚVOD

Tématem této práce jsou možnosti identifikace silně poškozených mohylových náspů

nedestruktivními metodami na mohylovém pohřebišti Sedlec-Hůrka. Jde o významné

pohřebiště obsahující 12 pohřbů ze střední doby bronzové, 1 pohřeb z mladší doby

bronzové a 3 pohřby z doby halštatské. Nejstarší doložený odborný zájem o tuto

lokalitu se datuje na konec 19. století, kdy byla prokopána západočeským

archeologem Františkem Xaverem Francem.

Cílem práce je testování několika metod nedestruktivního výzkumu, které budou

použity na ploše mohylového pohřebiště Sedlec-Hůrka. Na vybraný transekt krajiny,

obsahující známou polohu pohřebiště, budou použity vhodné způsoby prospekce:

letecké snímky, ortofotomapy, historické a současné mapy, lidarová data, stará

vyobrazení, archivní fotografie, ale také i způsoby identifikace jako např. povrchový

průzkum či povrchový sběr. Na lokalitě bude proveden také geochemický průzkum.

Veškerá zjištění budou podrobně popsána, interpretována a prostorově zaměřena.

Výsledky jednotlivých metod budou porovnávány z hlediska jejich efektivity pro

identifikaci silně poškozených mohylových náspů v zemědělské krajině. Dosažená

zjištění lze doplnit pozorováními z jiných podobných lokalit.

2 PŘÍRODNÍ PROSTŘEDÍ LOKALITY

Mohylové pohřebiště, jemuž v práci věnuji pozornost, se nachází na východním svahu

vrchu Hůrka u obce Sedlec v západních Čechách v okrese Plzeň-město (obr. 13).

Nadmořská výška celého vrchu činí 431 m. n m. Samotná obec Sedlec leží 2 km

východně od města Starý Plzenec a necelých 12 km od města Plzně. Sedlec patří do

katastrálního území Sedlec u Starého Plzence. V Sedlci dnes žije 759 obyvatel.

(https://www.czso.cz/documents/10180/20537734/130084150323.pdf/d38a60d8-

46ca-4e28-8b1d-8972faa61db4?version=1.2, 16. 9. 2016;

http://www.uir.cz/katastralni-uzemi/755141/Sedlec-u-Stareho-Plzence, 16. 9. 2016).
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Z geomorfologického hlediska spadá vrch Hůrka do Plzeňské kotliny, která tvoří

střední část Plaské pahorkatiny. Plaská pahorkatina je jednou z hlavních součástí

Plzeňské pahorkatiny. Je tvořena nepřeměněnými a slabě metamorfovanými

proterozoickými horninami tepelsko-barrandienské oblasti, menšími tělesy variských

granitoidů, pokryvy pemokarbonských zpevněných a třetihorních nezpevněných

sedimentů a ojediněle neovulkanity. Jde o homogenní destrukční reliéf poměrně

konsolidované oblasti, který je charakterizován rozsáhlými zbytky neogenních

zarovnaných povrchů, strukturně denudačními sníženinami, mělkými a hluboce

zaříznutými údolími s říčními terasami. Místy probíhají recentní svahové procesy

lineární i plošné eroze (Demek a kol. 1987, 406). Geologické podloží Hůrky je složeno

především z křemenného pískovce a jílovité břidlice

(http://mapy.geology.cz/geocr_50/, 17. 9. 2016).

Lokalita leží v regionu, kde se projevují makroklimatické znaky přímořského podnebí,

ale přes určité rozdílnosti odpovídá klima uspořádání mezoklimatické stupňovitosti

podle výškové členitosti. Západočeská oblast se nachází v mírně teplé oblasti.

Rozsáhlé území pahorkatin, které obklopuje Plzeňskou kotlinu lze charakterizovat

jako mírně teplé a mírně suché s převážně mírnou zimou. Samotná lokalita se nachází

v okrsku mírně vlhkém, vrchovitém. Většina těchto území s charakterem vrchovin, tj.

s nadmořskou výškou 500 m, je v podoblasti mírně vlhké se studenou zimou (Mištera

1996, 26-29). Půdní pokryv dlouhodobě zalesněného vrchu je povětšinou složen

z hnědé lesní půdy, kde se dlouhodobě vyskytuje les. Většina mohyl se rozkládala na

dvou polích při silnici ze Sedlce do Tymákova (obr. 20-28). Na těchto polích se

nacházejí tři typy půd: kambizem modální, kambizem luvická a hnědozem luvická

slabě oglejená (http://mapy.geology.cz/geocr_50/, 17. 9. 2016). Nedaleko vrchu

proudí řeka Úslava, která protéká Starým Plzencem; do ní se vlévá Tymákovský potok

protékající Sedlcem. V blízkosti Sedlce se dnes nacházejí další vodní zdroje a to Starý a

Nový rybník (http://mapy.geology.cz/GISViewer/?mapProjectId=20, 23. 9. 2016).
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3 HISTORIE ARCHEOLOGICKÉHO BÁDÁNÍ

První archeologický průzkum probíhal na lokalitě koncem 19. století. Provedl ho

známý západočeský archeolog František Xaver Franc, který v té době identifikoval 44

mohyl, z nichž 28 bylo již v podstatě zničeno, zbývajících 16 prozkoumal, ale i ty byly

většinou poškozené. Terénní výzkum mohylového pohřebiště probíhal od 3. 8. do 3.

9. 1883. Důvodem zničení většiny mohyl byla zemědělská činnost, konkrétně

přeměna pastvin, na kterých se nacházely mohyly, na ornou půdu. Ze zbývajících 16

mohyl patřilo 12 mohylové kultuře střední doby bronzové, jedna milavečské kultuře

mladší doby bronzové, dvě halštatské mohylové kultuře doby halštatské a jedna

pozdně halštatskému období.

V mohylách střední doby bronzové se nacházely kostrové pohřby vybavené

nádhernými hrobovými přídavky, které zaujímaly Francem vytvořené sbírce nálezů

z mohyl Plzeňska výjimečné místo. Ve dvou případech byl objeven žárový pohřeb, ve

zbylých mohylách, z nichž některé byly poškozené, se nepodařilo pohřební ritus zjistit

(Šaldová ed. 1988, 87-169). Z Francova rukopisu, ve kterém byla obsažena většina

nálezových zpráv, je patrné, že byl přesvědčen jen o existenci kostrových pohřbů

v mohylách, které se zachovaly někdy dobře, jindy hůře. Je pozoruhodné, že

neuvažoval o tom, že se v některých případech mohlo jednat i o žárové pohřby. To je

patrno z toho, že na několika jím zkoumaných lokalitách upozorňoval přítomnost

žároviště se spálenými kostmi, ale nikdy je neinterpretoval jako spálené lidské

ostatky. Považoval je vždy za zvířecí kosti, které vysvětloval jako zbytky pohřebních

hostin. Tyto spálené kosti ovšem mohly být ve skutečnosti pozůstatky zachovaných

žárových pohřbů, u nichž nalézány bronzy a keramika.

Dnes jsou původní Francovy závěry a určení nekontrolovatelné, protože kromě

kostrových pohřbů, nakreslených na jeho tabulích a několika vybraných in situ, nejsou

žádné další kosti zachovány, ani ty, jež považoval za zvířecí (Jílková 1961, 196).

V letech 1885-1890 sestavil Franc kresebné tabule s nálezy i nákresy jednotlivých

mohyl. Výsledky svých výzkumů z let 1878-1888 popsal ve svém rukopisu z roku 1890
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nazvaném “Šťahlauer Ausgrabungen“, bohužel nepublikovaném až do 80. let 20.

století, kde mimo jiné popsal podrobněji toto mohylové pohřebiště (Šaldová ed.

1988, s. 254, 262).

V roce 1911 uvádí Bohuslav Horák ve Sborníku Městského historického muzea v Plzni

Francovy výzkumy mohylových pohřebišť, kde je zmíněno i pohřebiště Sedlec-Hůrka

(Horák 1911, 2). V roce 1961 zmiňuje Eva Jílková některé z mohyl v článku o

kostrových pohřbech ze střední doby bronzové v mohylách na Plzeňsku, kde se

zaměřuje na problematiku kostrových pohřbů, jejich význam a úlohu ve společenské

struktuře doby (Jílková 1961, 196-200).

V roce 1970 se rozhodl Archeologický ústav ČSAV přistoupit k revizi všech

dosavadních nálezových fondů. V rámci tohoto plánu vytvořila Eva Čujanová-Jílková

katalog středobronzových pohřebišť mohylové kultury v západních Čechách, který

obsahoval veškerý hrobový inventář prozkoumaných pohřebišť včetně jednotlivých

nákresů, kam bylo pochopitelně zahrnuto i námi sledované pohřebiště (Čujanová-

Jílková 1970, 6). V roce 1971 popsala Věra Šaldová v Památkách archeologických 62


[…]


geochemického průzkumu (pole A)

mohylové pohřebiště Sedlec-Hůrka (pole B) LETECKÁ ARCHEOLOGIE LIDAR GEOCHEMICKÝ PRŮZKUM

mohyla 1 X ✓ X

mohyla 2 X ✓ X

mohyla 3 X ✓ X

mohyla 4 X ✓ X

mohyla 5 X ✓ X

mohyla 6 X ✓ ✓

mohyla 7 X ✓ ✓

mohyla 8 X ✓ X

mohyla 9 ✓ ✓ X

mohyla 10 X ✓ ✓

mohyla 11 ✓ ✓ ✓

mohyla 12 X ✓ ✓

mohyla 13 X ✓ ✓

mohyla 14 ✓ ✓ X

mohyla 15 ✓ ✓ ✓

mohyla 16 X ✓ X

mohyla 17 X ✓ X

mohyla 18 X ✓ ✓

mohyla 19 X ✓ ✓

mohyla 20 X ✓ X

mohyla 21 ✓ ✓ ✓

mohylové pohřebiště Sedlec-Hůrka (pole A) LETECKÁ ARCHEOLOGIE LIDAR GEOCHEMICKÝ PRŮZKUM

mohyla 36 X ✓ ✓

mohyla 40 ✓ ✓ ✓

mohyla 41 ✓ ✓ X

mohyla 42 ✓ ✓ ✓

mohyla 43 ✓ ✓ ✓

mohyla 44 X ✓ X
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mohyla 22 ✓ ✓ ✓

mohyla 23 X ✓ ✓

mohyla 24 ✓ ✓ X

mohyla 25 X ✓ ✓

mohyla 26 ✓ ✓ ✓

mohyla 27 ✓ ✓ ✓

mohyla 28 ✓ ✓ ✓

mohyla 29 ✓ ✓ X

mohyla 30 ✓ ✓ ✓

mohyla 31 ✓ ✓ ✓

mohyla 32 ✓ ✓ ✓

mohyla 33 ✓ ✓ ✓

mohyla 34 X ✓ ✓

mohyla 35 ✓ ✓ X

mohyla 37 ✓ ✓ X

mohyla 38 ✓ ✓ X

mohyla 39 ✓ ✓ X

Tab. 4 – Přehled identifikovaných mohyl pomocí letecké archeologie, lidaru a

geochemického průzkumu (pole B)
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Graf 1 – Draslík-porovnání naměřených hodnot u mohyl a ornice

Graf 2 – Mangan-porovnání naměřených hodnot u mohyl a ornice
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Graf 3 – Titan-porovnání naměřených hodnot u mohyl a ornice

Graf 4 – Olovo-porovnání naměřených hodnot u mohyl a ornice
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Obr. 1 – Georeferencovaný plán mohylového pohřebiště
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Obr. 2 – Plán pohřebiště s vyznačenými místy, kde proběhlo měření

spektrometrem (první část terénního měření, 27. 2. 2017, pole A)
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Obr. 3 – Plán pohřebiště s vyznačenými místy, kde byly odebrány vzorky

zeminy (první část terénního měření, 27. 2. 2017, pole A)
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Obr. 4 – Plán pohřebiště s vyznačenými místy, kde proběhlo měření

spektrometrem (druhá část terénního měření, 4. 3. 2017, pole B)
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Obr. 5 – Plán pohřebiště s vyznačenými místy, kde byly odebrány vzorky

zeminy (druhá část terénního měření, 4. 3. 2017, pole B)

52

Obr. 6 – Koncentrace draslíku na mohylách (pole A)
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Obr. 7 – Koncentrace manganu na mohylách (pole A)
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Obr. 8 – Koncentrace titanu na mohylách (pole A)
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Obr. 9 – Koncentrace olova v ornici (pole A, B)
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Obr. 10 – Letecký snímek lokality, kde jsou vyznačena místa zaniklých mohyl;

šipky označují zaniklou komunikaci (zdroj: Šmejda 2007, obr. 10)
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Obr. 11 – Snímek mohylové pohřebiště, který zachycuje jednotlivé mohyly

identifikované během leteckého laserového skenování (zdroj: zdrojová data

ČÚZK, vizualizace lokálního reliéfu P. Krištufa )
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Obr. 12 – Historická ortofotomapa lokality Sedlec-Hůrka z roku 1956; šipky

označují komunikaci protínající zemědělské pole (zdroj:

http://kontaminace.cenia.cz)

Obr. 13 – Sedlec-Hůrka (okr. Plzeň-město); ortofotomapa současného stavu

lokality (zdroj: http://mapy.cz)
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Obr. 14 – Starý plán mohylového pohřebiště podle F. X. France (zdroj: Veselá

2013, obr. 4)
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Obr. 15 – Zelené (obec Lužany, okr. Plzeň-jih); ortofotomapa lokality, kde jsou

vyznačeny zaniklé mohyly (zdroj: http://mapy.cz)

Obr. 16 – Sedlec-Hůrka (okr. Plzeň-město); jedna z částečně zachovaných

mohyl v SZ části přilehlého lesa (r. 2017)
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Obr. 17 – Použité přístroje během terénního měření (GPS stanice Trimble

Nomad a přenosný spektrometr Olympus Delta)
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Obr. 18 – Keramika z povrchového sběru

Obr. 19 – Struska (odpadní materiál) z povrchového sběru
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Obr. 20 – Současný stav lokality (r. 2017)

Obr. 21 – Současný stav lokality (r. 2017)
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Obr. 22 – Současný stav lokality (r. 2017)

Obr. 23 – Současný stav lokality (r. 2017)
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Obr. 24 – Současný stav lokality (r. 2017)

Obr. 25 – Současný stav lokality (r. 2017)
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Obr. 26 – Současný stav lokality (r. 2017)

Obr. 27 Současný stav lokality (r. 2017
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Obr. 28 – Současný stav lokality (r. 2017)