## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Pavel Behenský**

NÁZEV PRÁCE: **Možnosti identifikace silně poškozených mohylových nálezů nedestruktivními metodami: případová studie Sedlec-Hůrka**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Ladislav Šmejda**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

### **Návrh výsledné klasifikace: výborně**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: P. Behenský se svého úkolu zhostil poctivě a naučil se prakticky pracovat s celou řadou nástrojů a metod moderní nedestruktivní archeologie: povrchový průzkum, práce s GIS a GPS, s leteckými snímky a lidarovými daty, a v neposlední řadě s aplikací geochemické analýzy, což je v tomto zaměření v podstatě průkopnický počín. Pomocí kombinace všech zmíněných nástrojů řeší vcelku úspěšně zadaný problém identifikace silně poškozených mohylových nálezů na dnešní orné půdě. Zvládl k tématu nastudovat obširnou literaturu a poznatky prakticky použít. Práci doporučuji k obhajobě a nemám k ní zásadní výhrady. Počet fotografií současného stavu lokality na konci

obrazových příloh se mi zdá poněkud nadsazený vzhledem k jejich informačnímu potenciálu, ale to nemá na hodnocení celkového přínosu práce vliv.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 26.5.2017

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, stylized 'B' shape with a long, sweeping tail that curves downwards and to the left.